78.  
Tertiud.

Dico 4. Non est necessaria contritio; sed sufficit contritio ad effectum horum sacram. consequendum;

P. Admisi Tomus VII.

ita puto ex Trid. manifestè deduci, vt oppositum sic ad effectum mortuorum. nequeat hoc tempore sine nota defendi: loquens, n. de attritione sess. 14. cap. 4. Quamvis, inquit, sine sacramento Pœnitentia per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in sacramento Pœnitentia disponit. A fortiori colligitur attritionem sufficere ad effectum Baptis. ad quem minor dispositio requiritur, quia maior præcedit ignorantia rerum.

Nec obstat, quod Concilium dicat, illam tandem disponere ad gratiam in sacram. impetrandam: quia non negat, illam in sacram gratiam conferre, sed explicat modum, quo concurrit, sc. ut dispositio ex parte pœnitentis. Nam è ratione Concilium affirmat, attritionem in sacram. ad gratiam concurrere; quæ negat, illam ad gratiam concurrere extra sacram. sed non negat extra sacram. concurrere disponendo, & impetrando (nam etiam extra sacram. hoc modo disponit ad gratiam) sed per se iustificando, ut partem sacramenti: igitur hoc modo affirms, attritionem ad gratiam in sacram. concurrere. Ratio sumitur ex natura horum sacram. quæ cùm sint per se primò instituta ad vitam spiritualem conferendam, quæ propriea mortuorum dicuntur, non debent vitam illam per se supponere: per se autem illam supponerent, si ad suum effectum præstandum necessariò requirent contritionem: quia per se supponerent subiectum præiuncta contritione iustificatum, ac proinde vivum. Maior patet: quia si per se vitam supponerent, non possent per se vitam conferre, sed solum augmentum vitae, quia non possunt alium effectum conferre, nisi quem ipsa possunt inducere, posita dispositione subiecti: sed recuperata vita per contritionem, non possunt ipsa, nisi augmentum vite conferre.

Quod hæc sacram. per se primò instituta sint ad vitam, non ad augmentum vite spiritualis, constat sacramenta 1. ex scripturâ & Concilijs, in quibus per Baptismum dicimus renasci & regenerari; per Pœnitentiam, ad vitam resurgere: 2. ex formis, quibus constituitur: Ego te baptizo; Ego te absolvō: quorum illa significat gratiam sordium emaculatiuam; hæc peccatorum remissiua: at sacramenta nouæ legis efficiunt quod significant: ergo ipsa per se debent efficer sordium emundationem, & peccatorum remissiū. Item, quam significant: alioqui tales formæ non verificantur, cùm iam supponerent per actum, quod ipsa significant. 3. Si baptizans & absoluens supponerent subiectum à peccatis purgatum, nō bene dicerent, te baptizo, te absolvō: nam baptizare & absolvere significant, conferre gratiam emundatiuam, & à peccatis remissiū. 4. Ex axiome Theolog. quod hæc sacramenta faciunt ex attrito contritū: præstant autē hoc non formaliter, mutando intrinsecè attritionem in contritionem, sed effectuè conferendo attrito gratiam, quæ quoad effectum aquivaleat contritioni. 5. Alioqui arduior esset via ad salutem nunc, quam in lege naturæ, in quæ sufficiebat sola contritio cum observantia tantum iuris naturalis: cùm nunc requiratur etiam observantia iuris positivi Sacram. Vnde ea protius nobis obseruent, quam prodessent.

Dicis. Eadem gratia, quæ nobis per contritionem datur, adscribitur his sacramentis, in quorum voto illa nobis datur, ut Trident. sess. 14. cap. 4. Sed contritæ: hoc non est aliud, quam hæc sacram. ad contritionem concurrere ut præcepta suo tempore seruanda, ut concurrerint alia præcepta; sicut etiam in veteri lege concurrerint præcepta naturalia. Ex eo enim quod contritio est efficax dete-

D 2

statio

79.  
Infini. criti-

**Ratio peccati, necessariò dicit voluntatem amplius non peccandi, & præcepta omnia seruandi.**

**Dico 5.** Ad consequendum effectum horum sacram. sufficit attritio, etiam cognita attritio. Fund. ea dispositio, etiam secundum prudentem estimationem sufficit ad effectum sacram. quæ ex institutione Christi censeretur sufficere ad finem sacram. conformatur enim institutione Christi, quæ est regula omnis dispositionis: atqui attritio etiam cognita atertio ex institutione Christi censeretur sufficere ad finem horum sacram. quia hæc ex institutione Christi ordinantur ad conferendam primam gratiam, ad quam contritus non est necessaria, sed potius illam destruit: nam hoc ipso quod illam prærequisitum non possent ipsa primam gratiam conferre, dum collatam supponerent per contritionem. **Confirm.** Vel hæc probabilis estimatio attritionis ut contritionis requiritur, ut non interroges iniuriam sacramento, accedendo cum sola attritione cognitâ: atqui nullam interrogas iniuriam, dum accidis cum dispositione à Christo requisitâ. Vel quia Christus ipse hoc instituit, ut atertio purata esset sufficiens dispositio ad effectum horum sacram. Et contrâ: nunquam Christus obligat ad habendam maiorem dispositionem secundum estimationem, quam ex ipsa necessaria sit, quia nunquam obligat supra naturam & exigentiam rerum: multò minus contra suam voluntatem, quæ dum hæc sacram. ordinavit ad conferendam primam gratiam, non potuit pro dispositione requirere in subiecto contritionem, neque realē, quia hoc repugnat primæ voluntati; neque putatam, quia hæc non exigitur à natura horum sacramentorum.

**Ad fund. primæ sent. neg. antec.** licet enim attritio non tollat peccatum, tollit tamen effectum peccati, qui solus est obex ad effectum horum sacram. **Trid. sess. 14. c. 4.** vbi loquens de attritione, ut est dispositio ad Pœnitentiâ, si voluntatem, inquit, peccandi excludat. Ratio: alioqui hæc sacram. nunquam possent conferre effectum, ad quem sunt à Christo instituta, sed semper illum necessariò supponerent collatum. Ob eamdem rationem non tenemur ad consequendum effectum horum sacram. retractare peccata, quatenus Dei offensæ sunt explicitè & formaliter, sed sat est illa retractare, quatenus Dei offensæ sunt implicitè & materialiter; explicitè vero & formaliter, quatenus mala nostra sunt ex aliquo supernat. motu, non excludendo positiuè illa ut Dei offensæ sunt. **Quod si interdum teneamus iure naturæ illa retractare, quatenus Dei offensæ sunt, hoc non erit formaliter ex natura horum sacram. sed aliunde, ut seq. 10. de pœnit.** **Ad Trid. Resp.** in priori loco 1. declarat modum, quo viuenter aliqui possint peccatores ad iustificationem se disponere, vbi utrumque actum explicat, attritionis, & Contritionis. 2. Eamdem doctrinam applicat ad modum, quo adulti se disponunt ad iustificationem per Baptism. Vnde necesse non est, ut doctrinam applicet iustificationi, quæ sicut per Baptism. quoad actum contritionis, sed solum quoad actum attritionis. In posteriori vero, codem modo agit de contritione tam perfecta, quam imperfecta: de perfecta dum docet illam quo quis tempore necessariam fuisse ad impecrandam veniam peccatorum: de imperfectâ, dum ait, illam in homine post Baptismum lapsi preparare ad remissionem peccatorum. Vel certè dici potest, quod in idem redit, ibi Concilium agere de contritione, quæ non solum necessaria est ad remissionem peccatorum cum sacramento, sed etiam in voto sacramenti Pœnitentiaz.

Ad fund. secundæ sent. neg. per attritionem etiam cognitam non tolli obicem ad hæc sacramenta. Nec tenemur ad hæc accedendo, facere quantum possumus, sed quantum sufficit ad effectum horum sacramentorum recipiendum, iuxta Christi institutionem.

**Quam dispositionem requirant sacramenta viuorum ut gratiam conferant adultis?**

**P RIMA sent. Durand. in 4. dist. 11. q. 4. nn. 6.**

**Affirmantis**, ad consequendum effectum Eucharistie præter statum gratiae requiri actualem devotionem; ad effectum ceterorum sacram. sufficere statum gratiae. Idem sentiunt quoad effectum Euchar. **Aleij. 4. p. 9. 10. memb. 8. art. 3. 5. 2. Bonav.** in 4. dist. 12. art. 4. qu. 1. S. Tho. qu. 2. art. 1. qu. 3. & ad 3. **Palud. qu. 1. art. 2. Sylvest. V. Euchar. fine. Casiet.** qu. 79 art. 1. qui consequenter docet, peccata venialia, quæ talem devotionem tollunt, impedire effectum Euchar. & augmentum gratiae, quod defectu actualis devotionis in susceptione sacram. impeditur, dari postea recedente fictione. **Fund. Eucharistia** datur per modum cibi & potus, qui viuentem non nutrit sine proprio actu vitali viuentis; reliqua vero quia solum dantur per modum corporalis augmenti, gratiam augere possunt sine proprio actu sumentis. **Confirm.** si ad augendam gratiam Eucharistica a actualem devotionem non requireret, tot Sa. cerdores quotidie celebrantes, magnum cumulum gratiae acquirerent: hoc autem est contra experientiam; cum enim gratia sit operativa, deberent quotidie seruientes evadere. 2. **Sent. Suar. 3. p. disp. 7. sect. 4. Nugnez 3. p. q. 62. 4. 1. dub. 3. concl. 5. Negan-**

**tiuum, vllum sacramentum viuorum, ut gratiam habitualē adaugeat, requiriere, præter statum gratiae, actualem devotionem.** Idem docent de Euchar. S. Tbo. 3. p. q. 79. 4. 8. **Cordnal. 1. q. 8. Valent. disp. 6. q. 8. punct. 3. Vasp. disp. 206. c. 2. Tolos. 1. 6. c. 16. & alijs. Fund.**

**aliqua ex his sacram. conferri possunt pueris & phæneticis, si ante petierunt.** 26. q. 6. c. Is qui, ergo ut gratiam conferent, non requirunt nisi statum gratiae.

**Distinguenda est duplex gratia, quæ sacramenta per se conferunt; altera habitualis, actualis altera, quæ & sacramentalis dicitur; & consistit in aliquâ sanctâ cogitatione intellectus, & piâ motione voluntatis ad melius faciliusque consequendū finem, propter quem sacramentum institutum est.**

**Dico 1.** Ut sacramenta viuorum gratiam sacram.

**conferant, non sufficit status gratiae habitualis, sed** **Dispositio ad** **requiritur præterea**, ut ad illud accedatur sine **gratia faci- viuorum, mul- la abuela di- stractio.** **actuali distractione mentis.** **Fund.** cum hæc gratia consistat in aliquâ sanctâ cogitatione ex parte intellectus, & piâ affectione ex parte voluntatis, impeditur per quamcumque mentis distractiōnem: occupata enim mens circa alia obiecta disparata, non est capax piâ motionis, quæ naturaliter supponit potentiam, à quâ vitaliter est elicenda, liberam ab omni aliâ disparatâ operatione. **Dixi, sine actuali distractione mentis:** quia non est necessaria positiua mentis deuotio ad recipiendam gratiam sacram. nisi per accidens, vel quatenus nequit mens humana esse sine aliquâ vitali operatione; & consequenter dum ad sacram. non accedit cum bonâ, necessariò accedere, debet cum malâ, aut disparatâ operatione, quæ ipsam occupat, quo minus possit suscipere celestes influxus, quos Deus per sacram. paratus erat conferte: vel certè quatenus sacramentum susceptarū habet aliquod peccatum veniale non re- tractatum

## Disp. IV. De causalitate Sacramentorum. Seccio IV.

tractatum contra finem, propter quem sacramentum est institutum: nam peccata venialia, præteritum contra finem sacramenti, quod suscipitur, sunt obex ad huiusmodi auxilia recipienda. Ceterum extra hos casus non est per se necessaria positiva deuotio ad gratiam sacram. horum recipiendam: cum quia qui sic accedit, accedit sine obice ad gratiam sacram. Vnde cum operentur ad instar causarum naturalium, necessariò conferunt omnem effectum, in ordine ad quem non inueniunt obicem. Tum quia vel haec positiva deuotio esset aliqua pia motio in ordine ad eundem finem, propter quem sacramentum est institutum; et tunc non posset esse effectus sacram. cum nullus effectus presupponatur ad suam causam: vel esset aliquis alius pius affectus; & neque hic est necessarius (vt probatum) alioqui gratia sacram, non tam datur vi sacramenti operantis ex meritis Christi, quam vi operis & meriti sacramentum suscipientis; cum talis actus à persona iusta elicitus sit dignus huiuscmodi auxilio, quod à sacramento conferri dicitur.

**Dispositio ad augmennum gratiae habitu-**  
nalis statu gracia.

Dico 2. Ut haec sacram. conferant augmentum gratiae habitualis, sufficit status gratiae cum voluntate virtuali recipiendi sacramentum, ut tale: quæ voluntas ad minimum includit fidem, quæ creditur tale sacram. à Christo institutum; & spem, quæ illud ut nobis fructuosum speramus. Fundam. haec sacram. gratiam conferunt obicem nō ponentibus, sed qui ad illa accedit in statu gratiae, etiam cum mentis distractione, & peccato veniali, non accedit cum obice, quia nullum veniale opponitur gratiae habituali, sed tantum actuali; ergo. Confirm. haec sacram. remittunt mortale inuincibiliter ignoratum, (vt infra) cum igitur aliquis accedit ad Euchar. cum actuali distractione & mortali inuincibiliter ignorato, vel consequitur remissionem mortalis, vel non, si primum, ergo mentis distractione non impedit gratiam habitualem; si secundum, ergo posset hoc statim mori & damnari. quod est contra Casier. affirmantem, qui sic distractus ad Euchar. accedit, non priuari ceterum augmento gratiae. Ad hoc inclinat Alens. in resp. ad penult. Existimò quod in iustitia accedens ad communionem, licet negligens fuerit in preparando se modo debito & sufficienti, dum modò non cedat iustitia, assequatur aliquo modo effectum principalem huius sacramenti, scilicet unionem firmorem cum capite & membris.

**Voluntas recipiendi sacramentum.**

Quod autem requiratur voluntas recipiendi sacramentum ut sic, prob. sacramenta sunt instrumenta meritorum Christi, quæ non commutantur, nisi liberè cooperantibus. Quod haec voluntas includat fidem & spem, patet: quia dicit assensum fidei supernat. ex testimonio Dei cum desiderio cōsequendi aliquod bonum supernat. Quod sufficiat virtualis, constat; alioqui non possent haec sacram. ministrari mente capitis, qui antea petierunt. Ratio: haec virtualis voluntas sufficit ad transigenda negotia humana: nec est putandum, Christum maiorem diligentiam ad sacramenta requirere, quam ad negotia humana transigenda requiratur, cum ea instituerit in actionibus humanis, ab homine nomine Christi exercendis.

**Obicies.** Si veniale actuale non impedit gratiam sacram. posset esse dispositio ad recipiendam gratiam in sacram. quia posset quis accedere ad sacram. cum sola voluntate inanis gloria. Concedunt aliqui, veniale esse dispositionem ad gratiam sacram. quia haec non responderet dispositio, sed Christi merito: sed neg. sequel. ad prob. dico, quod vel hic actus inanis gloria esset tantum concomitans actu recipiendi sacram. & sic non insiceret illum, prop-

ter quem daretur gratia in sacram. vel obiectu aut circumstantia illius, & sic in eo decesserit sufficiens voluntas recipiendi sacramentum, quia haec debet esse supernaturalis ex motu fidei, unde nequit esse ex motu prauo; quia requirit auxilium supernaturale per Christum, quod non datur ad actus prauos.

Deducitur, à fortiori veniale non impedire gratiam, quæ datur per sacramenta mortuorum: nam potest quis esse dispositus ad illam per attitionem supernat. & simul concomitante habere actum inanis gloria, quæ primam gratiam non impedit.

Ad fund. primæ sent. Resp. sufficere voluntatem virtutalem recipiendi sacram. Ad confirm. hoc ipsum est contra Casier. qui vult illud augmentum gratiae, quod in susceptione sacramenti impeditur, dati postea recedente fictione: nam etiam contra eius sent. procedit ipsius argum. quando recedente fictione datur augmentum gratiae, quod ab initio impeditum fuit. Resp. 2. rationem, cur talis gratia sic acta, non operetur quotidie feruentius, esse, quia illa non est proxime operativa per se ipsam, sed per auxilia, quæ ob mentis diuagationem negantur: nam (vt supra) ad haec auxilia est obex etiam veniale pecc. ordinantur enim ad familiaritatem cum Deo, quæ impeditu, etiam veniali: quia licet hoc non opponatur diuinæ amicitiae, quæ fundatur in gratia habituali; opponitur tamen diuinæ familiaritatæ, quæ habetur per specialia auxilia Dei, ut fuisse seq. ro. Ceterum falsum est, augmentum illud gratiae dari recedente fictione: sequeretur enim Circa Casier. si quis cum mortali ad Euchar. solâ contritione purata distractus accederet, postea extra sacramentum, recedente fictione illum iustificatum iri: quia cessante distractione, sine novo actu rediret gratia, quam accepturus erat in sacramento, si ad illud distractus non accessit.

## S E C T I O V.

An sacramenta viuorum vim habeant conferendi primam gratiam?

**P**RIMA sent. negat de Euchar. & à fortiori de reliquis; Bonau. in 4. dist. 9. art. 2. qu. 3. & dist. 12. Negant. p. 2. art. 1. q. 2. Rubion. dist. 9. q. 2. Gabr. cùdem dist. 9. 2. art. 2. concl. 1. Vasqu. 3. p. disp. 105. cap. 4. Fund. 103. Vasqu. nullum effectum ex opere operato tribuere debemus sacramentis, qui vel ex eorum institutione & natura, vel ex Ecclesiæ aut Patrum authoritate non colligatur. 2. Sent. affirms de Euchar. nullam mentione faciat de alijs: Alens. 4. p. q. 11. me. 2. art. 103. 2. q. 2. fine, qui non sibi contradicit q. 10. me. 8. art. 1. q. 2. vbi tantum negat, Eucharistiam conferre primam gratiam per se; non negat. illam interdum conferre per accidentem, & in easu, ut loquitur ad 3c. Est etiam Scotus in 4. dist. 9. q. dicendum, Richar. art. 2. qu. 1. & dist. 12. art. 5. qu. 1. Palatij dist. 9. disp. 10. alias 4. Petri Sotis sent. 12. de Eucharistia, Sylvest. V. Eucharistia fine, Vega in Trident. lib. 9. cap. 34. Tole. lib. 6. cap. 15. inclinat Durandus in 4. dist. 9. quast. 4. num. 7.

**T**ERTIA affirms de omnibus, speciatim vero de Confirmatione, Eucharistia, & Extremâ-vunctione: S. Thom. 3. p. qu. 72. art. 7. ad 2. & qu. 79. art. 3. & in 4. dist. 7. qu. 2. art. 2. ad 2. qu. & dist. 12. quast. 2. art. 1. ad qu. 1. & dist. 23. qu. 1. art. 2. ad 1. qu. Casier. qu. 72. art. 7. in fun. qu. 1. Capreol. in 4. dist. 2. art. 1. concl. 2. Sotis dist. 7. quast. vn. art. 7. q. Quid si scisciteris, & dist. 12. qu. 1. art. 4. concl. 2. Suarez D 3 disp. 7.

disp. 7. sect. 4. §. Occurrebat, & disp. 6. 3. sect. 1. Henr. l. t. de sacram. Pœnit. c. 2. Nugh. 3. p. q. 62. a. 1. diff. 2. Pro explicatione huius sent.

<sup>105.</sup> *Sacra*menta viuorum non sunt per se pri-  
mò instituta ad conferendam primam gratiā. Fund.  
per se non sicut instituta ad vitā spiritualem gignē-  
dam, sed ad illā dumtaxat nutriendam & augendā;  
māgratiā. propterē enim dicuntur sacramēta viuorum, quia  
ut gratiam conferant, requirunt vitam. Ratio, est  
voluntas diuina. Congruentia, ut docet Florent.  
decret. de unione; omnia sacramenta nouæ legis or-  
dinantur ad hominem in vitā spirituali perficiendū.  
Vnde sicut quædam sunt, quæ vitam naturalē pro-  
gignōunt; alia quæ genitam nutriunt & consecuant:  
ita aliqua sacram. quæ vitam supernat. generant;  
alia, quæ genitam nutriunt, & conseruant.

<sup>106.</sup> *Illā* conferunt  
*per accidens.* Dico 2. Omnia sacramenta viuorum per atcidēs  
& secundariò vim habent conferendi primam gra-  
tiam, & consequenter delendi mortalia. Fund. om-  
nia sacram. ex se vim habent conferendi gratiam  
obicem non ponentibus: ex Trid. sect. 7. can. 6. & 7.  
de sacr. in comm. vt si quis accedat ad illa cum pe-  
ccato inuincibiliter ignorato, putans se probabiliter  
contritum; ergo recipit gratiam virtute sacramenti  
conferentis gratiam obicem non ponetis: peccatum  
enim non est obex, nisi quatenus est in conscientiā  
seu notitiā peccatoris. Confir. Si iustus accedat ad  
hæc sacram. cum putat conscientiā peccati, ponit  
obicem, & gratiam non recipit: ergo è contrario,  
si peccator accedat cum putat conscientiā contri-  
tionis, non ponit obicem, & gratiam recipiet, quia  
moraliter fecit, quantum in se fuit. Nec tenetur ad  
maiorem diligentiam, quia non tenetur ad diligē-  
tiam per quam contitutio re ipsa ponatur; sed per  
quam ponatur secundum probabilem conscientiam  
& notitiam peccatoris: nam hæc est diligentia mo-  
ralis, ad quam tantum tenetur peccator, ne obicem  
ponat sacramento.

<sup>108.</sup> Dicss. Iplum habituale non remissum, esse obice  
ad effectum sacramenti. Sed contrà, quia illud non  
censemur moraliter obex, quod non est in probabili  
conscientiā peccatoris. Probabile enim est, hæc sa-  
cramenta, cùm gratiam causent ad instar causatum  
naturalium, respicere subiectum secundum mora-  
lem dispositionem actualem, quam habet ille, qui  
ad hæc sacram. accedit cum probabili conscientiā  
status gratiæ. Hoc enim congruit & diuinæ largi-  
tati, & humanae imbecillitat. & virtuti sacra-  
mentorum nouæ legis; quæ efficaciam habent ex meri-  
tis Christi iam exhibitis.

<sup>109.</sup> Denominatio &um intelligibile se extendere. Resp. Differentiam  
prima non est intrinsecā  
gratia. hanc non esse intrinsecam in entitate gratiæ, sed  
extrofsecam ratione connotati. Prima enim dicitur,  
quia aliā non supponit: Secunda, quā supponit  
aliā: sicut primus calor dicitur, qui nullum aliū  
in subiecto supponit; secundus, qui aliū ante se  
supponit: vnde si ille, qui productus fuit secundo  
loco, productus fuisse primo; ille, non hic diceretur  
primus; suppono enim gradus homogeneos. Nec  
refert, quod prima gratia sit remissua peccati, quia  
hoc non est peculiare illi gratiæ, quæ dicitur prima;  
sed commune omnī: habet enim hoc quælibet gra-  
tia ex eo, quod est amicitia & filiatio ad optimam Dei.  
Vnde exemplum de visu & intelligibili non est si-  
mile; quia visibile, quod est obiectum proprium vi-  
sus, essentialiter differt ab intelligibili, quod est  
obiectum intellectus,

<sup>110.</sup> Obijcies 2. Sequeretur nos posse esse certos, quod  
simus in gratia, contra Trid. sess. 6. c. 9. Nam potest  
quis esse certus, quod ad sacram. accedat cum pro-  
babili conscientiā bullius mortalis; ergo potest  
esse certus quod ex vi sacramenti iustificetur. Resp.  
neg. sequel. tum quia nostra sententia non est cer-  
ta, sed tantum probabilis: tum quia præter bonam fidem, sapè requiritur attritio supernaturalis,  
cuius certitudinem habere non possumus, cùm  
pendeat ex motu & auxilio supernaturali. Tum  
quia non sumus certi, an sufficienter nos discusse-  
imus.

<sup>111.</sup> Dico 3. Ut hæc sacram. conferant primam gra-  
tiam, & remittant mortalia in inuincibiliter igno-  
rata, requirunt in subiecto attritionem supernat.  
quæ vniuersaliter cadat super omnia peccata, si ea  
nunquam sint retractata, si autem illa sint aliquā-  
do retractata, & postea inculpabiliter obliterata, talis  
attritio non requiritur, sed sufficit bonâ fide ad sa-  
cram. accedere cum conscientiā status gratiæ. Pri-  
mum probo: quia ut suppono, peccatum remitti non  
potest sine proprio actu peccatoris; ergo si ea nun-  
quam fuerint retractata, ut possint virtute sacram.  
remitti, requiritur attritio, quæ saltem sub generali  
ratione peccati illa retractet. Secundum ostendo:  
nam hæc attritio non requiritur ut materia sacrami-  
quo pacto requiritur in sacram. pœnit. cuius abso-  
lutio cadere debet supra peccata confessa & dete-  
stata; sed ut conditio sine quā gratia infundi, & pec-  
catum remitti non posset: ergo si semel illa fuerint  
retractata, sufficit, ut per gratiam virtute sacramenti  
causatum remitti possint.

Ad fundamentum primæ sententiaz. Resp. Hoc  
probabiliter colligi ex eorum naturā & institutio-  
ne, quā teste Tridentino, gratiam conferunt obicem  
non ponentibus:

## S E C T I O VI.

An sacramenta equalē gratiam conferant  
equaliter, in equalē verò inquali-  
ter dispositi.

<sup>112.</sup> *P*rima sent. negat: Palud. in 4. disp. 4. quest. 1.  
*M*ayr. qu. 2. Gabr. qu. 2. art. 2. concl. 7. Caiet. quest.  
64. art. 1. in resp. ad 2. inclinat Scotus in 4. disp. 4. q.  
7. & probabile putat Maior qu. 3. licet Gabriel. Ca-  
iæt. Scot. afferant, maiorem illam gratiam, quæ vni-  
baptizato p̄t alio confertur, non dari virtute sa-  
cram. quæ in omnibus operatur equaliter, sed vel  
ex benevolentia Dei, ut Gabriel; vel ex deuotione  
ministri, ut Caiet. & Scot. vel ex prædestinatione  
ad maiorem gloriam, ut idem. Prob. 1. homines  
futuri sunt æquales Angelis in beatitudine, quippe  
quorum debent sedes restaurate: atqui omnes An-  
geli sunt inæquales in beatitudine; nam quod sunt  
natura nobiliores, et in gloria sunt sublimiores &  
sunt autem omnes specie, adeoque naturā differen-  
tes: ergo homines, qui illis futuri sunt in gloriæ  
æquales, erunt inter se in eadem inæquales: gloria  
autem inæqualis supponit gratiam inæqualē; er-  
go cum multi infantes moriantur ante vsum ratio-  
nis, in quo possint proprijs meritis inæqualē gra-  
tiam acquirere, debent eam gratiæ inæqualitatem  
recipere in Baptismo, ad quem omnes accedunt  
æqualiter dispositi. 2. Prædestinato ad altiorem  
gloriam, maior debetur gratia: ergo in susceptione  
sacram. interdum maior gratia datur vni, quam  
aliceri, etiam si ad illud æqualiter accedant. Confir.  
<sup>113.</sup> Prob. 2. <sup>114.</sup> Prob. 3. <sup>115.</sup> Prob. 4.

<sup>116.</sup> prius ratione Deus prædestinavit homines ad diuersos gradus gloriæ, quæ sacramenta instituerit; cum ille sit finis, hæc media: ergo ordinato ad maiorem gloriam rationabiliter maior gratia conferri potest per susceptionem sacram. quæ ramen major gratia non datur virtute sacram. sed prædestinationis.

<sup>117.</sup> Probatur 3. Nec minister ministrando, nec suscipiens recipiendo sacram. sit deterioris conditionis; sed posset minister extra sacram. maiorem gratiam impetrare suscipienti; ergo & in ipsa susceptione; ergo æqualiter dispositi ex inæqualitate ministrantium inæqualem possunt gratiam in sacram. recipere: vnde probabilitate infert *Scotus*, <sup>118.</sup> *Nicolaus*. effectum illum, quo S. Nicolaus adhuc infans, bis in hebdomadā, vñā tantum contentus erat lactatione, fuisse ex peculiari gratiâ illi à parentibus impetrata.

<sup>119.</sup> Secunda Fundamenta. 2. Sent. *Alens*. 4. p. q. 8. mem. 8. a. 3. §. 3. affirmantis primam partem quæst. negant secundam. Fund. sacramenta ex institutione Christi sunt ad certum gradum gratiæ determinata; ergo semper illum invariabiliter conferunt obicem non ponentibus: ergo siue æqualiter, siue inæqualiter ad ipsa sint dispositi accedentes, semper æqualem gratiam recipiunt ex opere operato, quamvis inæqualem ex opere operantis.

<sup>120.</sup> Tertia amplecenda. 3. Sent. *S. Tho*. 3. p. q. 69 a. 8. (*Sylvi*. *ibid.*) & in q. dist. 4. q. 2. a. 3. ad q. 3, & 4. *Bon*. a. 1. q. 3. *Richar*. a. 3. q. 3. *Argent*. q. vn. a. 4. *Capre*o dist. 5. q. 1. a. 1. concl. 2. *Soti* dist. 6. q. 1. affirmantum vitramque quæst. partem, quæ verior. Cæterum quæstio non est de sacramentis specie diuersis, an ex gr. æqualem gratiam conferant Baptismus & Pœnitentia, sed de diuersis numero.

<sup>121.</sup> 119. De his prob. prior pars. Sacramenta sunt instituta ad instar causarum naturalium, quæ quantum est de se; semper & omnibus gratiam conferunt: ergo sunt determinata ad certum gradum gratiæ omnibus æqualiter dispositis conferendum: vrumque enim est de ratione causa naturalis.

<sup>122.</sup> Non angetur <sup>123.</sup> *Posterior* colligitur ex *Trid. suff*. 6. c. 7. vbi docet, gratiam sacram. dari secundum mensuram propriæ dispositionis & cooperationis. Fund. quo magis subiectum per meliorem dispositionem appropinquat ad causam, eò meliorem recipit effectum: at sacramenta sunt causa gratiæ: ergo. *Confir*. hic modus fauer deuotioni, quam sacramentis debemus. Notat autem *Scotus*, hanc gratiam sacram. quæ respondet meliori dispositioni, non respondere arithmetice & ad æqualitatem, sed geometricè & proportionaliter.

<sup>123.</sup> Infertur, 1. nunquam gratia sacram. augetur per meliorem dispositionem ministri, ut ex *Aug. contra Cresco*. definitur de Consecratione dist. 4. can. si inter bonos. Ratio: mereti immediate gratiæ, vel augmentum ipsius, est proprium Christi; quia cum gratia sit principium gloriæ, & gloria non detur nisi ex meritis proprijs, aut Christi, nemo poterit immediate illam alteri mereti: possumus impetrare, ut Deus in adultis excite bonum motum, quo sibi vel de congruo primam, vel de condigno secundam gratiam mereantur; non possumus impetrare ipsam gratiam sanctificantem immediate. 2. nec per altiorem prædestinationem subiecti; cum quia hoc congruentius fieri potest per propria merita subiecti: tum quia participationis quis dicit, Deum inæqualem gratiam ex opere operantis tribuere propter eumdem actum virtutis vni, quam alteri, ob prædestinationis inæqualitatem. Vnde hanc sententiam *Scotus* appellat don tutam.

*Obs* i. Omne sacram. est determinatum ad mi-

nimum gradum gratiæ, quem cōfert omnibus obiecto non ponentibus; ergo & ad maximum, quem cōfert etiā inæqualiter dispositis. *Resp. neg. conseq.* quia cum minimâ gratiam non conferat sacramentum iuxta mensuram dispositionis subiecti, led. virtute propriâ sibi à Christo communicata, potuit & debuit determinari voluntate Christi: Maiorem verò minimâ confert, quia iuxta mensuram dispositionis subiecti, cumque hæc determinata non sit ad maximum, nec gratia sacramentalis illi respondens erit determinata ad maximum.

<sup>124.</sup> Deducitur 1. Omnes pueros recipere æquale gratiam in Baptismo, quia omnes ad illum accedunt æqualiter dispositi; maiorem tamen quam recipiebant in circumcisione, quia meritum Christi exhibitu est validius ad salutem, quam præuisum; semper tamen adultus vberiore recipit gratia baptismi, quam infans; quia adultus oportet ut accedat cum proprio motu fidei & spei & formalidolore de peccatis. Dices. Infans accedit cum solo orig. aduktus etiam cum actuali: ergo melius dispositus accedit infans. *Confir*. Si infans accederet ad Baptism. iustificatus in vtero matris, accederet melius dispositus, quam adulitus existens in peccato: ergo tunc maiore gratiam Baptism. recipere, quam adulitus. *Resp.* Accedere melius dispositum negatiuè, quia cum paucioribus impedimentis, non positiuè, quo pacto melius dispositus accedit adulitus. Porro gratia ex opere operato, non responderet intensior maiori dispositioni negatiuè, sed maiori positiuè; negatiua enim non disponit subiectum melius ad formam, sicut positiva. Nam quodd subiectum fuerit magis vel minus frigidum, non facit, ut nunc illud sit magis vel minus dispositum ad formam ignis, ex sola remotione magis aut minus intensi frigoris: ergo etiam plura præcesserint impedimenta in adulto ad gratiam recipiendam; quia tamen omnia illa propriâ attritione remouentur, non censerur minus dispositus, quam intans, qui cum solo accedit originali. Non sic autem dispositio positiva, quæ sicut positiuè subiectum disponit, ita positiuè illud habitat ad formam recipiendam.

<sup>125.</sup> Ad *Confir*. *Resp.* In eo casu Baptism. maiore gratiam cōferre puero iustificato, ob meliorem dispositionem positivam habitualem; ab vero maiorem, quæ adulto accedenti cum peccato, pender ex proportione, quæ talis gratia habituialis infantis habet ad dispositionem actualem adulti, quæ cæteris partibus semper est potior in ratione dispositionis.

Deducitur 2. Èadem proportione, qua infunditur gratia, infundi etiam habitus & virtutes supernat. cum haec infundantur ut proprietates gratiæ, quæ sunt naturaliter commensæ essentia.

<sup>126.</sup> *Dic Es*. Interdù gratia, quæ confertur virtute sacra, est remissior virtutibus; ergo non semper virtutes infunduntur secundum proportionem gratiæ. *Anic*, prob. habens quis gratiam ut sex, & eadem proportione fidem & spem, si postea gratiam amitteret, & iterum illam recuperaret ut quatuor, non accipit fidem & spem eadem proportione cu gratia, quia gratiam accipit ut quatuor, fidem & spem retinet ut sex, ut antea, cum illas per peccatum non amiserit. *Resp.* Semper gratiam recuperati intensiorem amissam, & semper virtutes, quæ amissæ gratiæ remanserunt, augeri. *Ratio*: cum pœnitentia reuiuiscit tota gratia præcedens, & alia de novo per pœnit. acquiritur. An autem detur casus, quo virtutes non augeantur iuxta proportionem gratiæ, *romo*. 3.

<sup>127.</sup> Ad 1. prima sent. neg. maior: neque verum est, homines creatos fuisse ad restaurandas Angelorum sedes, ita ut si illi non peccasset, homines creati non fuis-

non fuissent, cum sint per se beatibiles, independenter ab Angelis: neque, si eo tempore sine creati fuissent, necessariò sequitur, futuros fuisse illis in beatitudine aequales. Ad 2. neg. conseq. nam potest maius gratia dari extra sacram. ex opere operantis; unde si duos ad inaequalem gloriam Deus ordinaverit, ceteri, ut qui ad maiorem gloriam est ordinatus, tandem peruenier ad etatem, in qua proprijs meritis maiorem gratiam acquirat. Ad confirm. esto prius homines fuerint ad gloriam praedestinati, quam illis fuerint remedia salutis per sacram. preparata; nego praedestinato ad maiorem gloriam maiorem dari per susceptionem sacram. seu per propria merita. Ceterum ad Dei prouidentiam spectabit, ut qui sunt ad maiorem gloriam praedestinati non prius moriantur, quam ad debitam etatem perueniant, in qua proprijs meritis valeant maiorem gratiam acquirere. Ad 3. nego, posse ministrum, sive in, sive extra sacram. gloriam sanctificantem immediatè impetrare, sed solum impetrat bonum motum voluntatis, cuius infantes capaces non sunt. Ad fund. 2. sent. nego, sacramenta esse determinata ad maximam gratiam, licet sint determinata ad minimam, quam aequaliter conferunt obiectu non ponentibus: nam haec obicis remotio negativa est, & aequalis omnibus. prater obicis autem remotionem, est positiva dispositio, cui è maior gratia responder ex opere operato, quod ipsa fuerit maior.

## S E C T I O V I I .

*An sacramenta gratiam conferant in voto,  
an actu tantum suscepit, & quando?*

Ratio dubij 1. est: multa sacram. iustificare dicuntur in voto tantum suscepit; unde quando ea non possumus actu, tenemur in voto suscipere, ut de Euchar. docet Trid. sess. 13. 6. 8. eam in voto susceptam suum fructum conferre.

Nullum sacramen-  
tum gra-  
tiae est ex  
opere opera-  
to nisi actu  
susceptum.

Assertio: nullum sacram. gratiam confert ex opere operato, nisi actu suscepit: Sotii in 4. dist. 11. qu. 2 art. 1. §. Ex hoc solus. & dist. 12. qu. 1. art. 1. fine, Smar. 3. p. 10. 3. disp. 8. sect. 1. &c. Colligitur 1. ex Scriptura, in qua semper promissio sit sacramentis actu suscepitis, ut qui baptizatus fuerit: qui manducat meam carnem: quorum remiseritis peccata: vngentes oleo. 2. Si sacramenta voto tantum suscepit gratiam conferrent ex opere operato, conferrent etiam alios effectus, cum non sit maior ratio de uno quam de alio: atqui alios effectus non conferunt, nam nec Baptismus voto susceptus characterem imprimit, alioquin non posset re ipsa suscipi: nec de lettoram penam, nec gratiam confert in solo voto attritionis suscepitus, ut illam confert re ipsa suscepitus: nec reliqua sacram. voto tantum suscepit iustificant attitios, bona fide putantes se contritos. Confirm. hoc pertinet ad maiorem reverentiam sacram. si enim tota gratia sacram. haberi posset ex solo voto illius, mera ceremonia postea foret, illud actu suscipere, & non nisi precepti seruandi causa ad illud accederemus. Ad rationem dubit, dicitur sacramenta in voto suscepta iustificare, non quia ut sic suscepta gratiam conferant ex opere operato, sed quia contritio, ad cuius intuitum & mensuram datur gratia, includit propositum suscipendi sacramenta tempore suo, tenemur autem illi in voto suscipere, quando non possumus actu; quia si tunc iustificari volumus, tenemur aeternam contritionis elicere, qui illorum propositum includat. Ad Trid. dico, illud intelligi de utilitate, non quia responderet sacra-

mento ex opere operato, sed merito & voto operantis: hoc enim modo sacramentum ad gratiam concurrit non causatiue, sed terminatiue, ut cocurrunt cetera obiecta honesta: ita S. Tho. 3. p. q. 66. a. 11. & 68. a. 2. & 73. a. 3. & q. 80. a. 1. ad 3. docet, nos per votum sacram. consequi rem & effeatum sacram. nempe aequivalenter, quatenus in ordine ad iustificationem præstat idem, quod præstat gratia susceptra per sacramentum.

Ratio dubij 2. sc. quando sacramenta actu suscepit conferant gratiam, est; quia sacramentum non confert gratiam antequam sit completum in ratione sacram. cum nulla res causet, antequam sit in seipsa completa: sacramentum autem, cum sit ens successuum, excepta Eucharistiæ, non potest habere esse completum, neque in instanti, quia in eo desinit esse motus, & consequenter sacramentum in motu consistens: neque in tempore: quia in eo producitur sacramentum; dum autem ens successuum producitur, non potest habere esse completum, cum non habeat omnes suas partes actu; sed partim præteritas, partim futuras. Propter hanc difficultatem varij excogitati sunt modi.

Quando sa-  
cramenta a  
actu suscep-  
ta gratiam ob-  
seruantur,

Primus affirmat, gratiam conferti in tempore indeterminato ante instanti, in quo extrinsecè compleatur sacram. Fundam. datur instanti, in quo valet dicere, nunc primò non est sacram. immediate ante erat: sed rō immediate ante, dicit tempus indeterminatum minus & minus in infinitum versus instanti, cum nulla pars se tota immediate coniungatur instanti: sacramentum autem gratiam confert, quando est. Confirm. Potest gratia amitti ante instanti: ergo & acquiri. Antec. prob. potest iustus habere preceptum diligendi Deum ante instanti mortis, qui si toto hoc tempore non diligat, amittit gratiam, & non instanti mortis, quia non amittit gratiam, nisi quando peccat; peccare autem in instanti mortis non potest, quia mors est primum non esse hominis, in quo cessat preceptum: neque in aliquo instanti ante instanti mortis, quia mediat tempus determinatum, in quo adhuc preceptum impleri potest. Sed contrà 1. talis pars indeterminata per me non datur: implicat enim dari partem in continuo diuisibilem, in alias partes indeterminatas infinitas, quam Deus sua cognitione non signet. 2. sequitur, hoc tempus, quod ponitur indeterminatum, fore determinatum, quippe quod clauderetur instanti signato A, in quo gratiam immediatè ante producta primò conservaretur, & altero instanti intercedente, quod diuidetur non esse gratia ab ipso esse gratia. Item gratia producta immediatè ante hoc instanti potest hoc instanti corripi: ergo tempus, quod cadit medium inter hoc instanti, quo primò conservatur, vel desinit esse gratia, & instanti, in quod ultimò peruenit, non esse gratia, est determinatum. Ad fund. nego in illo immedietè ante conferri gratiam. Ad confir. dico, moraliter non posse hominem tale preceptum servare, nisi tempore determinato: quia homo operatur cum discursu, qui tempus requirit. Unde si ante aliquod tempus breuissimum, preceptum non impleuit, incurrit peccatum, & gratiam amittit, quia moraliter non potest illo breuissimo tempore, quod superest, preceptum servare. Loquendo autem de potentia absoluta, dico, peccatum contrahi, & gratiam amitti instanti extrinseco mortis. Ratio: peccatum omissionis non contrahitur, quamdiu durat tempus implendi preceptum, sed cum primù illud cessat, quia tunc contrahitur hoc peccatum, quando homo sit sua culpa impotens ad preceptum seruandum.

Vix modi  
excogitati.  
Primus.

139.

Partes inde-  
terminatae  
non dantur,  
nec distincte  
actu, nec  
etiamsi.

141.

Secundus

140.  
Modus.

**S**ecundus asserit gratiam conferri tempore indeterminato immediatè post instans, quo valeat dicere, nunc non est completum sacram. immediatè post erit completum. Fundam. ens successuum compleetur in tempore: non determinato; qualibet in parte priori sacramentum erat completum; ergo indeterminato; non immediatè ante instans, quia ipso instanti adhuc est incompletum: ergo immediatè post, per particulam indeterminatam motus. Sed contrà: 1. sacramentum completur, quando compleetur eius moralis significatio; sc. in instanti, nam adhuc non sequutā particulā motus immediatè post, significatio sacramenti moraliter percipitur; nec potest moralis significatio impediri defensu partis indeterminatae. 2. gratia est indivisiibilis; ergo non postulat connaturaliter produci tempore divisiibili.

**T**ertius Sotii in 4. dist. 9. qu. 2. art. 7. Nugnez p. 9. 62. art. 1. diff. 5. docentium, gratiam conferri instanti extrinseco, quo primò non est, & immediatè antea erat sacram. Fundam. ens successuum non habet esse completum, nisi quando primò non est; nam quamdiu est, semper habet aliquas partes futuras, per quas adhuc est compleendum, cùm motus essentialiter constet paribus præteritis & futuris. Sed contrà: hic modus non saluat physicā causitatem sacram, qualem sustinent Thomistæ; cùm nequeat physicē causare, quando non est.

**Q**uartus suares disp. 8. sect. 2. affirmantis, gratiam conferri instanti intrinseco, quo sacram. ultimò perficitur per indivisiibile reale positivum: supponit. n. in quolibet ente successu dari aliquod indivisiibile reale positivum, quod producitur instanti terminatio motus, ultimo coramplene illum, quod in tempore dicitur instans; in motu muratum esse. Sed contrà: 1. hanc indivisiibilia non dantur. 2. supponit sacramentum iam factum; consistit enim in ente successu, quod desinit instanti: vnde dari posset casus, quo quis sumpto sacram. gratiam non reciperet, vt si instanti terminatio motus baptizatus moteretur, defensu indivisiibilis, quod instanti extrinseco produceretur, in quo subiectum non est capax gratiæ sacramentalis.

147.  
Gratia con-  
feretur in si-  
stis negatiis,  
quæ morali-  
zatōrē comple-  
tus signifi-  
catur sacra-  
mentum.

**Q**uintus probabilissimus; gratiam conferri instanti negatiuo, quo moraliter compleetur significatio sacramenti. Fundam. gratia producitur cùm primū completur sacramentum, seu moralis significatio ipsius, tam ex parte formæ, quam ex parte materiali, cùm ex veraque constet essentialiter; sc. aliquo instanti, non positivo, quia non datur: ergo negatiuo. Suppono autem, in quo quis sacram. dari particulam motus, quæ sit extra essentiam sacram. & consequenter sacramentum essentialiter perfici ante huiusmodi particulam, vt in Baptismo postrema syllaba *Ti*, est extra essentiam sacram. nam prolatà syllabâ *Sanc*, censetur moraliter completa significatio sacram. gratia autem non producitur in ea syllabâ *Sanc*, vt diuisibilis est in partes priores & posteriores, sic n. gratia produceretur diuisibiliter; sed vt dicit negationem vltioris motus subsequentis, quo pacto habet rationem indivisiibilis & instantis negatiui: nec obstat, quod sit instans negatiuum, quia gratia non producitur physicè, sed moraliter à sacram. (vt infrà.) Collige, gratiam interdum produci in fine prolationis formæ, interdum in fine productionis materiali; quia cùm sacramentum essentialiter constet materia & formæ, non producitur gratia, nisi completo sacram. ex parte vtriusque; interdum autem ultimo completur per formam, interdum per materiam. Atque ex his patet ad rationem dubitandi.

148.  
In fine ma-  
terie, vel  
forma.

*An omnia sacramenta gratiam conferant  
recedente fictione?*

**F**icerio est obex seu impedimentum ad sacram. quod duplex est, alterum ad essentiam sacram. alterum ad effectum sacram. prius facit, quod sacramentum sit nullum, posterius ut sit tantum informe et sine principali effectu, qui est gratia. Accedit cum obice ad sacram. quando accedit cum facta voluntate recipiendi sacram. Accedit cum obice ad effectum sacram. quando non Accedit cum dispositione requisita ad gratiam: nam major dispositio requiritur ad effectum, quam ad essentiam sacram. Ratio controversiæ: quando tollitur obex, sacramentum non est: ergo non potest tunc gratiam conferre, etiam si antea fuerit.

**P**RIMA sent. est *Glossa in cap. tunc valere, de con-*  
*secrat. dist. 4.* negantis de Baptismo, ac proinde o-  
*mni. sacram.* Videtur Alenç. 4. p. 9. 8. me. 12. fin. 150.  
dum dicit gratiam impeditam per fictionem Bap-  
tismi recuperari per poenitentiam. 2. Sent. S. Tho. 1. Sen.  
in 4. dist. 17. 9. 3. art. vlt. ad q. 1. Catec. to. Lopus. tract. 151.  
3. cap. 5. Henrig. lib. 1. de Sacr. cap. 2. 5. Nugnez p. 9. 62. Secunda.  
diffic. 6. affirmantium de omnib. sacram. Suar. disp. 28.  
Sect. 6. Coninck q. 62. dub. 5. excepta Euchar. Fundam.  
multa sacram. iterari non possunt, vt quæ charac-  
tem imprimit, Matrimoniu, & Extrema vñatio,  
in eadem infirmitate: at, s̄epe hæc suscipiuntur in  
mortali: ergo ne subiectū perpetuū priuent gratias  
quam continent, debent illam recedente fictione  
conferre. Poenitentia autem etsi iterari possit, non  
semper tamē tenemur peccata siq. confessa, iterum  
confireti, vt cùm illa confessi sumus cum dispositio-  
ne sufficienti ad sacram. non autem ad effectum sa-  
cram. ne igitur hæc peccata remaneant indeleta, de-  
bet sacramentum Poenit. recedente fictione, gra-  
tiati remissuam conferre.

**T**ertia Palud. in 4. dist. 4. q. 5. art. 3. ahre med. & dist. 152.  
17. q. 8. in modo 3. concl. 4. Capreol. dist. 7. art. 1. concl. 2. Tertia.  
& art. 3. ad 1. & dist. 17. q. 2. art. 1. concl. 2. affirmantum de sacram. Poenit. & reliquis im-tingentibus charactere: probabile etiam putat de Circumcisione  
dist. 1. q. 1. ar. 3. ad 7. Durandi contra 4. concl. quæ per  
externum characterem materialiter operabatur recedente fictione, teste S. Tho. in 4. d. 1. q. 2. ar. 4. ad 1. q.  
ad 3. Sicut in Baptismo manet character spiritualis,  
ratione cuius filius deposita fictione effectum recipit Ba-  
ptismi ita manebat character exterior in Circumcisione.  
qui hoc idem efficiebat. Quarta Bonau. in 4. d. 4. ar. 2. 153.  
9. 3. S. Tho. q. 3. a. 2. ad 3. q. ad 3. Ricba. ar. 1. q. 2. Gabr.  
dist. 17. q. 1. ar. 3. dub. 2. Ioan. Mod. de confess. q. 20. alle-  
reutiū. de sacramentis imprimentibus characterem.  
Fundam. character est proxima dispositio ad gratiæ,  
ergo remoto obice, gratiam producit, nam omnis  
causa, remoto impedimento, effectū suum producit.  
Quinta Duran. in 4. d. 4. q. 4. n. 8. & d 17. q. 13. n. 7. 154.  
Canis relect. de Poenit. par. 6. affirmantium tantum de Quinina.  
Baptismo. & Poenit. quia hæc duo tantum sunt ne-  
cessaria ad salutem Sexta Sotii dist. 6. q. 1. art. 8. q. 5. 155.  
nihilominus. Vsq. disp. 161. c. 2. affirmantium tan- Sistia.  
tum de Baptismo: quia solùm de Baptismo nobis  
certa autoritate constat, quod suum effectum rec-  
cedente fictione nobis conferat.

**D**ico 1. Certum est, Baptismum suum effectum 156.  
operari recedente fictione: Scot. in 4. d. 4. qu. 5. §. Baptismus  
Resp. Argent. q. 1. art. 3. Altisid. lib. 4. tract. 3. cap. 2. gratiæ habi-  
& reliq. eis. Constat de confes. d. 4. cap. 42. Tunc recedente fi-  
ctione incipit ad salutem Baptismus, cùm filio veraci tione.  
confessione recesserit, quod sumptum ex August. lib. 1.  
de Baptis.

*de Baptis. c. 12. Fund. effectus Baptismi non potest aliunde supplex; scilicet remissia peccati originalis & actualium, quae ante Baptismum sunt commissa, & condonatio totius penitentiae: illa enim non sunt subiecta clavibus: ergo cum Baptismus iterari non possit, debet effectus isti virtute Baptismi suscep-  
157. tari, recedente fictione, conferri. Dicēs. Posse recuperari virtute Contritionis. Sed contra: Contrito non condonat totam penitentiam: maximè vero præter contritionem dari debet aliquod sacram. vicuius hæc peccata deleri possint; alioquin non esset saluti hominum plenè prouisum.*

*Dico 2. Nullum aliud sacram. confert gratiam habitualem recedente fictione, præter Pœnitentiā, si ea informis dari potest. Fund. primi: nulla est auctoritas aut conueniens ratio: nam quodd multa iterari non possunt, id non probat, nisi de Baptismo, cuius tantum gratia est ad salutem necessaria, & per aliud sacram. suppleri non potest. Ceterorum gratia non est per se ordinata ad remissionem mortaliū, & per alia sacram. habeti potest. Neque character est physica & necessaria causa gratiae, ut impedimento temoro statim gratiam causet. Fund. secundi: in ea opinione peccata facta confessio non remaneat amplius confiteri, cum semel validè clavibus subiecta sint: ergo ne remaneant sine ullo sacramenti remedio perpetuo irremissibilia, debent virtute præteritæ confessionis, cum primū recedit factio, remitti.  
158.*

*Dicēs 1. Remitti posse subseciente confessione formatâ. 2. actu contritionis sine voto ea iterū confandi. Sed contra primum: post confessionem informem potest nulla subsequi confessio, vel quia instat mors, vel quia non est copia confessarij, & nulla stimulat conscientia mortalis. Contra secundum: reddit difficultatem viam salutis, quæ fuit in lege veteri, cum præter præceptum confessionis ponat necessariam contritionem. Ceterum an ea informis & valida dari possit sequentis.  
159.*

*Omnia sacram. recedente fictione operantur gratiam sacram. Fund. hæc consistit in quibusdam auxilijs ordinatis ad finem sacram melius consequendum, quae cum sint propria viuis cuiusque sacram. non possunt haberi saltem cum ea certitudine, infallibilitate & abundantiâ per alia sacram. ergo recedente fictione, & recuperata gratiâ habituali per alia sacram. conferuntur virtute proprij sacram. iam præteriti: ut contraxit quis Matrimonium in peccato, non accepit gratiam; condonato vero peccato per confessionem, vel contritionem, eiusque virtute habituali gratiâ recuperata, conferatur illi virtute præteriti Matrimonij peculiare auxilium ad onera Matrimonij sustinenda. Iuxta hanc concl. Interpretor authores secundæ sent. de qua tantum procedunt argu. Ad rationem dubit. nego conseq. Ad prob. concedo, id quod non est, non posse physicæ effectum causare; potest moraliter, ut infra.  
160.*

## SECTO VIII.

*Qualis dispositio requiratur, ut tollatur obex, & sacramentum suum effectum operetur?*

*Obex possit  
nisi vel ne-  
gari possit.*

*D*upliciter obex opponi potest sacramento. Unus positivus & culpabilis, ut cum quis ad sacram. accedit cum affectu peccandi, aut formaliter, ut cum actuali proposito furandi, aut virtuali, ut si aduer-

*tens accedat sine sufficienti dolore peccatorum: Alter negativus & inculpabilis, ut si sacramentum suscipias sine sufficiente dispositione ad gratiam ex ignorantia invincibili. Prior obex aut est tantum concordans, aut etiam subsequens sacram. ut si post indignam susceptionem faciam. alia peccata etiam committas. Quæstio est, an ad tollendum obicem sive positivum, sive negativum sive cōcipientem, sive subsequentem, ut eo sublatu sacramentum conferas gratiam, requiratur contritio, an sufficiat sola attritio. Nota, hanc quæst. fieri tantum de Baptismo, de quo solùm est certum, suum effectu operari recedente fictione.  
Quæstio de  
Baptismo.*

*PRIMA sent. est Palud. in 4. dist. 4. q. 5. affirmantis, sufficere attritionem ad quemlibet obicem tollendum, quo sublatu Baptismus cōfert gratiam, quam à principio contulisset, si nullum obicem invenisset. Fund. licet sola attritio non sufficiat ad tollendum Fundamentum obicem mortalis in susceptione Baptis. vel post cōmissi, sufficit tamen in virtute Baptis. suscepti mortaliter in suo charactere perseverantis; cum enim Baptismus vim habeat gratiam conferendi attrito, & deleodi peccata, quæ ante ipsum sunt commissa, cumque unum mortale deleri non possit sine alio, hoc ipso, quo facta baptizatus atteritur, sufficienter disponitur ad recipiendam gratiam baptis. quæ direcțe tollit peccata antea commissa, indirecțe etiam post Baptis. commissa. Confirm. nec Pœnitentia per Confessio. se est instituta ad delenda peccata non confessi; nec Eucharistia ad delendum mortale; & tamen indirecțe id fit. 2. Sent. Vag. disp. 161. c. 2. requirentis Secunda. contitionem, vel attritionem unâ cum sacram. Pœnit. ad quemlibet obicem etiam negativum & inculpabilem tollendum. Fund. oppositum neque Augu- Fundam. stinus, qui de Baptismo, recedente fictione, suum effectum operari docuit, neque villus antiquus docto assertuit.  
161.*

*TERTIA sent. est Henr. I. I. de sacram. c. 24. Sua. 3. p. 3. 3. Sen. 10. 3. disp. 28. sect. 5. Cominc. a. 1. dub. 6. affirmantium, ad Sequenda. tollendum obicem negativum & inculpabile sufficere attritionem; ad tollendum positivum & culpabile requiri contritionem, vel attritionem unâ cu sacramento Pœnitentia.  
162.*

*Hæc sent. probabilior: prior pars prob. ea dispositio sufficit, ut præteritum sacram. suum effectu operetur, quæ sufficeret, ut cum ea præsens sacram. cunctum effectum operaretur; sed ad hoc sufficeret attritio: ergo. Maior. prob. tota ratio, cur impeditus fuerit esse factus sacram. fuit negatio debitis dispositiōnēs: ergo ea tantum posita, & nullo alio impedimento apposito, producitur effectus præteriti sacr. quia præsens dispositio supplendo defectū præteriti sacram. illud quasi retrahit, & facit, ut nunc sit productum, quod ante non erat. Confirm. sufficit attritio tempore præcedens, ut sacram. postea suum effectum conferat: ergo sufficit attritio tempore subsequens, ut sacram. postea suum tribuat effectum; est enim eadem ratio. Posterior pars est Scoti in 4. dist. 4. qu. 5. Gabr. q. 1. art. 3. dub. 3. culpabilem. Scoti dist. 6. q. 1. art. 8. in resol. argu. & relig. scholast. qui loquuntur de obice culpabili. Fundam. attritio non sufficit delere mortale, nisi in virtute alicuius sacramenti: ergo sola attritio non sufficit ad tollendum fictionem, & reliqua peccata Baptismum subsecuta.  
163.*

*Dicēs. Ea deleri in virtute præteriti Baptismi. Sed contra: Baptismus non se extendit ad peccata post ipsum commissa: hæc enim teste Trid. sess. 14. cap. 1. subiiciuntur clavibus, cum sint hominis insigniti charactere baptis. per quem sit subditus Ecclesiæ: proinde illa non sunt amplius obiecta Baptismi.  
164.*

167. tissimi, sed confessionis. Instas. Etiam peccata ante Baptisi commissa sunt extra sphēram Pœnitentiaz, & tamē hæc indirectè ad illa se extendit, quia cū solā attritione non solum deler peccata post, sed etiam ante Baptisi commissa quæ fidele baptizatus, si dignè accedat ad confessionem, non solum consequitur peccatorum veniam post, sed etiam ante Baptisi commissorū. Resp. Nego, peccata ante Baptismum deler virtute Pœnitentiaz, sed Baptisi mihi, qui sublato obice per Pœnitentiam, statim reuiuit, delectus omnia ante ipsum commissa, quæ delueris, si nullum à principio obiceris inuenissem. Solum ergo Pœnitentia tollit obicem, quæ sunt peccata post Baptisi, quo sublato, Baptismus deler peccata ante ipsum commissa: Patet: Nam sacramentum Pœnitentiaz sine Baptismo peccata non deler. Quare utrumque sacram, concurrit, alterum ad delenda peccata post Baptisi, quæ erant obex, ne Baptismus gratiam conferret: alterum ad delenda peccata ante Baptisi sufficit ergo attritio cum Pœnitentia ad delenda peccata ante Baptisi, quia adiuuatur à Baptisi, non sufficit Baptismus fidè suscepimus cum solā attritione ad delenda peccata post Baptismum, quia non adiuuatur à Pœnitentia, cuius est delere peccata post Baptismum.

168. Instas; hinc sequeretur, dimidiari veniam peccatorum; nam neutrum sacram, tribuit perfectam remissionem peccatorum, sed dimidia habetur ab uno, dimidia ab altero. Resp. Nego sequel. Ad prob. dico, aliud esse, neutrum sacram, per se habere vim remittendi omnia peccata; quod verissimum est, quia non ad omnia delenda ordinatur quodlibet sacram. Aliud posse in re haberi dimidiatam peccatorum remissionem; quod falsum est, & impossibile: quia implicat unum mortale remitti sine alio; & ideo nec Baptismus delers potest peccata ante ipsum commissa, sine Pœnitentia delente peccata Baptismum subsequuta: nec Pœnitentia delere peccata post Baptisi, sine Baptismo remittente peccata ante ipsum patrata. Vnde in hoc casu prius ratione confertur gratia pœnitentialis, quam baptismalis, quia prius ratione intelligitur remitteri obex, quam Baptismus operari; sed obex remouetur per gratiam pœnitentialem: ergo:

169. Dicas. Non intelligitur subiectum capax gratiæ pœnitentialis, nisi prius sit regeneratum per gratiam baptisi. ergo prius ratione confertur gratia baptismalis. Resp. neg. antec. sufficit n. vt sit insignitum charaktere baptisi, qui sicut facit subiectum subditu Ecclesiz, ita & capax gratiæ sacram, quamvis sub respectu regenerationis gratia baptisi sit prior pœnitentiali; esto sub alio respectu remouentis obicem, prior sit gratia pœnitentialis.

170. Sequitur i. non modo attritionem cum sacram. Pœnit. sed etiam contritionem puram cum aliquo sacram. viuorū, tollere obicem culpabilem Baptismi. 2. Ad remouendum obicem confessio nis informis, si dari potest, semper sufficere attritionem: quia contritio requiritur ad tollendū obicem culpabilem; at hoc ipso, quod obex est culpabilis, confessio est nulla defectu doloris, qui est pars integrans sacram. 3. Quando Baptismus & Pœnitentia simul concurrunt ad delenda peccata commissa ante & post Baptisi, peccata ante Baptisi, remitti quoad totum reatum, non peccata post Baptisi. Est S. Tho. 3. p. qu. 69. art. 10. ad 3. Ratio: illa remittuntur virtute Baptismi, cuius est peccata quoad totam poenam remittere; hæc virtute Pœnitentiaz, quæ eam virtutem non habet. 4. Recepiente fictione, Baptismum remittere peccata ante ipsum commissa non solum quoad poenam, licet

quoad culpam supponatur remissa per constitutio nem tollentem obicem: Nam Baptismus simul cum contritione, vel cum Pœnitentia concutit ad gratiam remissiā omnium peccata: eadem n. gratia ut remissiā peccatorum ante Baptisi, est à Baptismo; ut remissiā peccata post Baptisi, est à Pœnitentiā, vel contritione, sub diversa prioritate, vel posterioritate. 5. Cum charactere informi baptisi non infundi charitatem; quia hæc inseparabiliter comitatur gratiam; infundi tamen fidem & spem: Caiet. 1. 2. qu. 62. art. 4. Fundam. fides & spes non repugnant cum peccato fictionis: solum enim illæ virtutes pugnant cum infidelitate & desperatione. Quoad fidem docet Trident. sess. 6 Can. 28. & eadem ratio est de spe: ergo simul infundentur cum charactere, tum quia recte Caiet. sic baptizatus est verè fidelis: efficiunt autem fideles habitu fidei: tum quia sacramenta agunt ad instar causarum naturarum, quæ statim confertur, quidquid conferte possunt.